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خبریادداشت

راهکارهای توسعه صنعت پخش 

دلیل ســنتی بودن صنعت پخش، قدمت و ســابقه این 
صنعت است. با توجه به اینکه شرکت   های پخش در کشور 
در میان صنایع قدیمی و باسابقه قرار دارند و دلیل تشکیل 
آنها رفع نیاز واحدهای تولیدی بوده اســت، این شرکت   ها 
توجه چندانی به سود و بهره   وری نداشــته   اند. به عبارتی، 
وقتی که بــه گذشــته برمی   گردیم، دلیل ایجــاد صنعت 
پخش و شرکت   های پخش در ایران اساســا نیازی بود که 
تولیدکنندگان جهت عرضه بهینه و مناســب سبد کالای 

خود داشتند. 
این در حالی اســت که در دنیا عموما شرکت   های پخش 
شــرکت   هایی هســتند که ارتباط مســتقیم یا مالکانه با 
شــرکت   های تولیدی ندارند. در واقع در کشورهای دیگر 
شــرکت   های پخش به دلیل اینکه از واحد تولیدی منفک 
هستند، به افزایش بهره   وری توجه بیشتری دارند. به همین 
دلیل معمولا بیشتر ســود و منافع خودشان را مدنظر قرار 
می دهند و چون سودمحور هستند؛ در افزایش بهره وری و 
کاهش هزینه   ها با دقت بیشتری برخورد می   کنند. این روند 
موجب شده تا علاوه بر بهره   وری بالای این شرکت   ها شاهد 

اقدام   های جدی از سوی آنها برای به روز شدن باشیم.
اما در ایران به دلیل قدمت و سابقه ساختاری شرکت   های 
پخش، معمولا شرکت های پخش قسمتی از زنجیره ارزش 
شرکت   های تولیدی قلمداد می   شوند و به اصطلاح، شرکت 
پخش در ایران و در زنجیــره ارزش، یک مرکز هزینه دیده 
می شــود، نه یک مرکز ســود و به همین دلیل متاســفانه 
نتوانسته نسبت به دنیا، رشد و پیشــرفت کند. البته توجه 
داشته باشیم که در زمان جنگ تحمیلی وقفه شدیدی در 
توسعه صنعت پخش در ایران ایجاد شــد. به این دلیل که 
در آن زمان کالاها معمولا سهمیه بندی می شدند و اساسا 

توزیع یا رقابت معنای آنچنانی نداشت. 
باید دقت کرد؛ فرآیندی که شــرکت   های پخش باید در 
آن پیش بروند، تاحدودی به مالکان شرکت ها برمی گردد. 
تا زمانــی که مالکان شــرکت های بزرگ پخــش، معمولا 
تولیدکنندگان بزرگ هستند، عموما سود را در تولید و در 
سبد عرضه کالای خود می   بینند؛ نه در ایجاد خود شرکت 
پخش. پس ما نخست باید به ســمت و سوی شرکت های 
بزرگ توزیع کننده برویم که فعالیت تخصصی این شرکت   ها 
»تری پارتی  لجســتیک« )شــرکت   های لجستیکی طرف 
ســوم یا به   اختصار 3PL   ها به شــرکت   هایی گفته می   شوند 
که ســازمان   های تولیدی یا خدماتی بخشــی یا کل امور 
لجستیکی خود را به آنها برون ســپاری می   کنند( است که 

اصطلاحا به آنها شرکت های تریپل گفته می شود. 
ایجاد شرکت   های تریپل چند حسن دارد. نخست اینکه 
ظرفیت   ها بهینه می   شود و برای شرکت توزیع کننده، دیگر 
برندینگ کالا اهمیت ندارد. به همیــن دلیل صد درصد با 
ظرفیت بیشــتر و بهره وری بالاتــری کالای خود را توزیع 
می کند. بحث بعدی آزادسازی تجارت توزیع و جلوگیری 
از سودهای دســتوری یا نظارت های دستوری است. به هر 
حال در اقتصاد آزاد همیشــه عرضه و تقاضا قیمت مناسب 

خود را پیدا می کند.
راهکار بعدی که می   توانیم به آن اشاره کنیم، ایجاد یک 
نظام مدون و یکپارچه برای صنعت توزیع و پخش کشــور 
اســت. ما چند ســال اســت که با کمک وزارت صمت در 
تلاش هستیم که ســند جامع نظام توزیع کشور را که در بر 
گیرنده کلیه سبد توزیع کشــور اعم از کالاهای تندمصرف 
یا FMCG، کالاهای پرمصرف کم دوام و سایر کالاها است، 
تهیه کنیم تا از این طریق بتوانیم با ســینرژی ای که از در 
کنار هم قرار گرفتن سبد توزیع محصولات ایجاد می شود، 
علاوه بر اینکــه کیفیت توزیــع را بالا می   بریــم، بتوانیم 
هزینه ها را کاهش دهیم و به همان نســبت، ســود ایجاد 

کنیم.
در این راســتا طی روزهای اخیر پنجمین نمایشــگاه و 
کنفرانس بین   المللی صنعت پخش ایران در حالی برگزار شد 
که ما در سیر تکاملی برگزاری این کنفرانس   ها مواردی را 
مورد توجه قرار دادیم. در اولین کنفرانس  به دنبال تعریف 
جایگاه صنعت    پخش بودیم. در این کنفرانس اساسا بسیاری 
از دولتمردان و متصدیان، متاسفانه اصلا شناختی از صنعت 
پخش در زنجیره عرضه نداشتند. در کنفرانس دوم به دنبال 
ارزش آفرینی و ایجاد ارزش افزوده در صنعت پخش بودیم و 
با ایجاد مثلث دانشگاه، صنعت و دولت سعی کردیم نواقص 
و گلوگاه   ها را برطرف کنیم. در این سیر تکاملی، تا کنفرانس 
چهارم به سمت آینده پژوهی و اســتفاده از الگوهای نوین 
کســب وکار در صنعت پخش رفتیم. چون مــا پی بردیم 
که تمام دیتاها، دانش ها و فرآیندها بر اســاس گزارش ها و 
عملکرد گذشته بوده؛ نه دانش آینده و در این کنفرانس با 
رویکرد آینده پژوهی سعی کردیم صنعت پخش را به سمت 

و سوی آینده سوق دهیم. 
متاســفانه به مدت سه ســال به دلیل مشکلات ناشی از 
شــیوع بیماری کرونا نتوانســتیم این کنفرانس را برگزار 
کنیم. اما در کنفرانس پنجم راهکار را به طور کلی متحول 
کردیم. به طوری که جایگاه کنفرانس را از حالت کنفرانس 
صرفا مطالعاتی و تحقیقاتی به نمایشگاه و کنفرانس تبدیل 
کردیم. همچنین ســعی کردیم تا تمام شرکت   هایی را که 
در زنجیره حضور داشــتند، زیر یک ســقف قرار دهیم تا 
بتوانیم گذشــته از اینکه توانمندی   های خــود را ببینند، 
سایر حوزه هایی را که می   توانند به هم کمک کنند؛ در کنار 
هم داشته باشــیم. هدف بعدی در کنفرانس پنجم این بود 
که بتوانیم با وجود ورک   شــاپ   هایی که نهادهای نظارتی 
و نهادهای دولتی دارند؛ گلوگاه   های ناشــی از تحریم های 
داخلی را که از طریق عوامل زنجیره برای شرکت   ها ایجاد 

شده، از بین ببریم. 
در این نمایشگاه 10 اتاق ایران و کشورهای منطقه حضور 
یافتند. از این رو مــا در یک برنامه سه ســاله به دنبال این 
هستیم که اولین فدراســیون صنعت پخش را با همکاری 
ایران و با محوریت شرکت های پخش ایجاد کنیم تا گذشته 
از اینکه بتوانیم از دانش و توانمندی های منطقه اســتفاده 
کنیم؛ در عین حال نیرو و توانمندی و دانش صنعت پخش 

ایران را به کشورهای منطقه انتقال دهیم.

 محصولات »زر« در نمایشگاه طراحان
و سازندگان کیک  های تجسمی ایران

دنیای اقتصاد: محصولات و مواد اولیه تولید شیرینی و کیک 
گروه صنعتی پژوهشی زر در پنجمین دوره نمایشگاه و مسابقات 
طراحان و سازندگان کیک  های تجسمی ایران از سوم تا پنجم 

خرداد سال جاری به نمایش درآمد.
گروه صنعتی پژوهشــی زر با شــرکت های زیرمجموعه از 
جمله فرهیختگان زرنام و شرکت شــیرینی و شکلات زرکام 
در این نمایشگاه حضور داشت تا جدیدترین محصولات و مواد 
اولیه ویژه صنف و صنعت قنادی شامل انواع شیرین  کننده  ها، 
نشاسته  ها، مالتودکسترین، شربت اینورت، روغن، شکلات  ها و 

سس  های شکلات را به علاقه  مندان معرفی کند.
از برنامه  های گروه »زر« در این دوره از نمایشــگاه و مسابقه، 
آموزش کیک کاراملی  تر و موس نارگیلی با حضور مریم بخشی 

و آرش قاسمی از استادان مطرح کشور بود.
یادآور می شــود مسابقات طراحان و ســازندگان کیک  های 
تجسمی امسال در بخش  های ســاخت کیک  های مجسمه  ای، 
کیک  های مجلسی، پخت کوکی، کیک  های تزئین شده با خامه 

و ساخت آثار حجمی و مجسمه  های شکلاتی برگزار شد.

ایجاد 3 هزار شغل پایدار توسط گروه 
لبنیات پاک

دنیای اقتصاد: شعبه شرکت لبنیات پاک در کرمان با حضور 
مسوولان ارشد این شرکت افتتاح شد. مدیرعامل گروه لبنیات 
پاک در این مراسم گفت: همواره اولین هدف و ماموریت ما در 
شرکت پاک ایجاد امنیت غذایی برای کشور بوده و در سالی که 
گذشت با همکاران عهد بستیم تا به این مهم دست پیدا کنیم 
و امسال توانسته ایم گام های مهمی در این مسیر برداریم. علی 
عبدی با اشــاره به تولید و عرضه ارزان تریــن و با کیفیت ترین 
محصولات لبنی توسط شرکت لبنیات پاک در کشور، ادامه داد: 
در روزهای ابتدایی حضور بنده در »پاک«، درخواست بسیاری از 
مشتریان این بود که محصولات پاک را در نقاط بیشتری از کشور 
عرضه کنیم و ما در سال گذشته این قول را دادیم که محصولات 
پاک را به دور دست ترین نقاط کشور برسانیم و دلیل حضور ما 

در کرمان عمل به همین وعده ای است که داده شده بود. 

اضافه شدن 1000 خودرو به ناوگان فروش محصولات �
مدیرعامل گروه لبنیات پاک با تاکید بر اهمیت تولید شــغل 
در کشور ادامه داد: در هفته گذشته یک قرارداد سه جانبه بین 
گروه لبنیات پــاک، کمیته امداد امام خمینی )ره( و شــرکت 
خودروســازی زامیاد به امضا رســید که به واسطه آن 1000 
خودرو به ناوگان فروش محصولات پاک اضافه خواهد شد که 
درنتیجه 1000 مددجوی امداد در شرکت لبنیات پاک مشغول 

به کار خواهند شد.

وی خاطرنشان کرد: البته اضافه شدن هزار خودرو به معنای 
ایجاد تنها  هزار شغل نیست بلکه در کنار این  هزار نفر، 1000 نفر 
دیگر هم به عنوان بازاریاب به استخدام شرکت درخواهند آمد. 
همچنین به این نکته مهم نیز باید اشــاره کنم که اساسا وقتی 

شبکه توزیع گسترش پیدا کند رشد فروش خواهیم داشت.
عبدی در نهایــت گفت: لازمه رشــد فروش، رشــد تولید 
محصولات با کیفیت اســت و این مســتلزم آن اســت که به 
 موازات افزایش فروش، زیرســاخت های تولیدی نیز گسترش 

پیدا کند. 
افزایش تولید و فروش آن هــم در این میزان و حجم نیازمند 
نیروی انسانی است که در مجموع می توان از این طریق ایجاد 
1000 شغل دیگر را تضمین کرد که همه اینها در مجموع ایجاد 

3 هزار »شغل پایدار« در کشور را تضمین می کند.

بعد از بحران انرژی نوبت به بحران غذا 
در اروپا می رسد

دنیای اقتصاد: با وجود آرام شــدن تورم انرژی، قیمت مواد 
غذایی به شــدت در ۲۷ عضو اتحادیه اروپا رو به افزایش است. 
در برخی موارد این افزایش قیمت به ۵0 درصد نیز می رسد.  به 
گزارش »دنیــای اقتصاد«  به نقــل از اویل پرایــس، اروپا در 
سال گذشــته میلادی با کمبود گاز مواجه بود که قیمت برق 
و هرچیزی را که با آن مربوط می شــد افزایش داد.  این بحران 
به خاطر زمستان نسبتاً معتدل و واردات بالای گاز طبیعی مایع 
آرام شد و حالا قیمت مواد غذایی رو به افزایش است و هیچ کس 

دلیل آن را نمی داند. 

یک کارشناس حوزه صنایع غذایی در گفت   و   گو با »دنیای اقتصاد« مطرح کرد

فرصت   های توسعه صنایع تبدیلی در کشاورزی
دنیای اقتصــاد: صنایع تبدیلــی و تکمیلی 
بخش کشــاورزی به فرآوری و عمل   آوری مواد 
نباتی، حیوانی، زراعی، باغی، شــیلاتی، دام و 
طیور و جنگل و مرتع می   پــردازد. این صنعت 
از جمله صنایعی است که نقش و تاثیر بسیاری 
از ابعاد مختلف در بخش کشــاورزی داشته و 
دارد و موجب افزایش ارزش افزوده، توســعه 
صــادرات و کاهش ضایعات شــده، همچنین 
کاهش ریسک در بخش کشاورزی از عمده   ترین 
فواید توســعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در این 
بخش اســت که ضرورت توجه به این صنایع 
را نشــان می دهد. تجربه تعدادی از کشور   های 
در حال پیشرفت نشــان می دهد که گسترش 
و حمایت از این صنعــت می تواند نقش حیاتی 
در توسعه بخش کشاورزی داشته باشد. پیوند 
بین بخش صنعت و کشاورزی در کشور   های در 
حال توسعه در مقایسه با کشور   های توسعه یافته 
ضعیف   تر اســت، این در حالی است که  گذار از 
کشاورزی سنتی به اقتصادی پویا در کشور   های 
در حال توسعه ارتباط متقابل بین کشاورزی و 
صنعت را طلب کرده و از اهداف کلیدی توسعه 
اقتصادی محسوب می شــود. به طور متوسط 
جمعیت کره زمین هر ســاله 1/۷ درصد رشد 
می کند. پیش بینی می شود تا اواخر سال ۲0۵0 
جمعیت جهان به بیش از 8/۵ میلیارد نفر برسد 
که به این ترتیب اگر در سال 19۷6 تولید 3/3 
میلیارد تن مواد غذایی می توانســت تا حدی 
جوابگوی نیاز   های غذایی مردم باشــد، برای 8 
میلیارد نفر حتی در صورت ثابت ماندن مصرف 
ســرانه حداقل به 6/4میلیارد تن مواد غذایی 

نیاز خواهد بود.
به این ترتیب انسان   ها باید بتوانند در 30 سال 
آینده حداقل دو برابر میزان فعلی مواد غذایی 
تولید کنند. اعتقاد کارشناسان بر این است که 
این امر با اســتفاده از اراضی زیر کشت فعلی و 
مصرف نهاده   های کشــاورزی نیز امکان   پذیر 
بوده و حتی می توان مواد غذایــی موردنیاز را 
تا چهار برابر جمعیــت فعلی جهان تامین کرد 
مشــروط بر اینکه روش های تولید، نگهداری، 
توزیــع و مصرف مواد غذایی بر اســاس اصول 
نوین علمی    صــورت گیــرد و حتی   الامکان از 
ضایعات مواد غذایی جلوگیری شــود. با توجه 
به مطالب ذکر شــده نقش و اهمیــت صنایع 
تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی در راستای 
نگهداری و فــرآوری مناســب و جلوگیری از 
ضایعات برای توســعه این بخش کاملا آشکار 
می شود. بررسی   های برخی کارشناسان نشان 
می دهد با وجود امکانات بالقوه فراوان و تولید 
انواع محصولات کشــاورزی در کشور به دلیل 
فقدان صنایع تبدیلی و تکمیلی کافی در بخش 
کشــاورزی و همچنین صنایع بســته   بندی و 
نگهداری مناسب و کافی و یکپارچه و مکانیزه 
نبودن اراضی کشاورزی و نبود صنایع تبدیلی 
و تکمیلی بخش کشــاورزی در مناطق عمده 
تولید محصولات، مقدار زیادی از این تولیدات 
در اثر حمل ونقل و نگهداری طولانی و نامناسب 
ضایع می شــود و از بین می رود. بــا توجه به 
اینکه عمده   تریــن تولیدکنندگان محصولات 
کشاورزی روستاییان هستند که از این طریق 
کســب درآمد می کنند بنابراین توسعه صنایع 
تبدیلــی و تکمیلی در این بخــش می تواند به 

افزایش درآمد آنها نیز منجر شود.
ایجاد این صنایــع در بلندمدت و کوتاه   مدت 
منفعت   های بســیاری برای کشاورزان خواهد 
داشت و گسترش این صنعت باعث تثبیت سطح 
درآمد و افزایش سود کشاورزان می شود و علاوه 
بر اینکه شرایطی فراهم خواهد شد که در زمان 
افزایش تولید محصولات و کاهش تقاضا برای 
تولیدات خام، مانع از ضایع شدن آن و نوسانات 

منفی قیمت می شود.

سه ابر چالش کشاورزی و تاثیر آن برمیزان  �
   بهره   وری 

در همین راستا یک کارشناس حوزه اقتصاد 
درباره فعالیت صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش 
کشاورزی کشور در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
گفت: در بخش کشــاورزی، برنامــه   ای تحت 
نقشه راه و برنامه مشــخص وجود ندارد؛ البته 
ســال گذشــته در مورد اصلاح الگوی کشــت 
صحبت   هایی شــد اما در ترســیم فضای کلی 
کشاورزی که دامداری را هم شامل می شود باید 
بررسی شود چه محصولی، کجا، با چه میزان و با 

چه الگو و تکنولوژی باید کشت شود.
آرمان خالقی افزود: در شیوه کشاورزی باید 
بدانیم چگونه بذر را پرورش دهیم، با چه کودی، 
در چه فصلی و در چه خاکــی؟ همچنین قرار 
اســت از مکانیک خاک چگونه مراقبت شود و 

آبیاری به چه شکلی انجام گیرد؟
وی با بیــان اینکه در بخش مکانیزاســیون 
کشاورزی هم ضعیف عمل کرده ایم، ادامه داد: 
کشاورزی ایران همچنان سنتی است در نتیجه 
می توان گفت نســبت به دیگر کشورها خیلی 

عقب هستیم.
این کارشــناس حوزه صنایع غذایی اضافه 
کرد: البته در بخش   هایی خوب عمل شد اما در 
کلان برآیند شــاهد عملکرد مناسب در بخش 

کشاورزی نیستیم.

خالقی در ادامه با اشــاره به هدر رفت آب در 
بخش کشاورزی یادآور شد: بیشترین مصرف 
آب کشور در بخش کشاورزی بوده و به لحاظ 
بهره وری آمارها ناامیدکننده اســت. کشوری 
که به لحاظ آبی فقیر است چرا باید این حجم 
ریخت و پاش آبی و لاابالی گری در مصرف آب 
داشته باشد. این امر نشان از عدم مدیریت دارد 
و حاکی از آن است که در بحث   های کارشناسی 

هنوز الفبای بهره وری را نمی   دانیم.
وی تصریح کــرد: جهان به ســوی آبیاری 
قطره   ای رفتــه اما چنــد  درصــد زمین   های 
کشــاورزی ایران به شــکل قطــره   ای آبیاری 
می شــود. چرا باید محصولی مانند برنج را در 

مناطقی مانند خوزســتان یا 
اصفهان کشــت کرد؟ شنیده 
می شــود حتی در یزد برخی 
کشاورزان نیز مبادرت به کشت 
برنج کرده اند. اگر قرار اســت 
برنج کاری داشــته باشیم باید 

مانند گندم، دیمی باشد.
خالقی خاطرنشان کرد: حتی 
کشت برنج در محل   هایی مانند 
شــمال که امروز مشــکل آب 
دارند، غیرکارشناســی است. 
کشورها به ســوی کشت برنج 
کم آب بر رفته اند. روش غرقابی 
که ما در کشــت برنج به شکل 
ســنتی داریم به نوعی منسوخ 
شده است. به گفته کارشناسان 
برنج به شــکل غرقابی حدود 
1۵ هزار مترمکعب آب مصرف 
می کند و اگر کشــت برنج به 
شکل خشــکه کاری باشد این 
عدد به ۵ تا 8 هــزار مترمکعب 

کاهش می   یابد.
عضــو هیات مدیــره خانــه 
صنعــت، معدن و تجــارت در 
ادامه ســخنان خود یــادآور 
شــد: بخش کشــاورزی ایران 
ضمــن هدر رفــت آب، در 

حوزه انرژی هم برای آبرســانی هدررفت برق 
دارد. الکتروپمپ ها که برای اســتخراج آب از 
چاه   ها مورد اســتفاده قرار می گیرد پرمصرف 
و کم بازده هســتند. در حالی کــه می توان با 
اســتفاده از پمپ   های دیزلی میــزان مصرف 
برق را کاهش داد. ضمن اینکه نحوه آبرسانی از 
 نهرها و جوی   های مورد استفاده هم غیراصولی 

انجام می شود.
خالقی با بیان اینکه مشکلات معیشتی سبب 
شده تا کشاورزان و باغداران مبادرت به نوسازی 
درختان در بخش باغی نکنند، گفت: هر درخت 
عمر مفیــدی دارد و پس از کهنســالی باید با 
درختان جوان   تر جایگزین شــود. امروز باغات 
کشور از بهره وری خارج شده اند و ضرورت دارد 
بخشــی از این درختان با کاشت نهال نوسازی 

شوند.
وی با اشاره به زمان موردنیاز تا به ثمر رسیدن 
این نهال   ها گفت: حداقل ســه سال زمان نیاز 
است تا نهال   ها به درختانی پربار تبدیل شوند. 
فشار اقتصادی باعث شده تا کشاورزان نتوانند 
این زمان را تحمل کنند بنابراین سعی می کنند 
با هر زحمتی است به وسیله کود و سم همچنان 
از این درختان بهره ببرنــد. در این باره وزارت 
جهاد کشاورزی باید به کمک کشاورزان بیاید.

خالقی در ادامه سخنان خود به چالش اراضی 
کوچک مقیاس در بخش کشاورزی ایران اشاره 
کرد و گفت: کشور از جانب زمین   های کشاورزی 
کوچک مقیاس آســیب زیادی دیــده و هنوز 
نتوانسته ایم از خرد شــدن اراضی جلوگیری 
کنیم. در این راستا فرهنگ سازی نیاز است تا 

تجمیع رخ دهد.
وی تاکید کرد: قطعات کشاورزی باید به هم 
پیوسته شــوند تا قیمت تمام شده محصولات 

نهایی در صنایع تبدیلی رقابتی شود.
عضو هیات مدیــره خانه صنعــت، معدن و 

تجارت ایــران با بیان اینکه کشــاورزی فعل و 
فاعل اقتصادی اســت و روی امنیت اقتصادی 
تاثیر زیادی دارد، گفت: یکی از آیتم   های اصلی 
امنیت اقتصادی موضوع کشــاورزی است. در 
حال حاضر کشاورزان ایرانی گندم را در قطعات 
خرد در ایام مختلف کاشــته و در ایام مختلف 
نیز برداشت می کنند بنابراین نمی توان انتظار 

بهره وری داشت.
خالقی گفت: زمیــن با قطعــات بزرگ که 
اســتفاده از کمباین برای برداشــت محصول 
را دارای صرفــه اقتصــادی کند کم اســت از 
این رو محصول اســتراتژیکی ماننــد گندم با 
 قیمتی بالاتر از نرخ جهانی در کشــور تولید و 

تامین می شود.
وی اضافه کرد: در ادامه این 
زنجیره صنایع پایین دســتی 
و صنایعی کــه این محصولات 
مواد اولیه آنها به شمار می رود 
نمی تواننــد با قیمــت رقابتی 
فعالیت داشته باشند. حتی در 
بازار داخل هم مــردم قادر به 
استفاده از این کالاهای تبدیلی 
نیستند. در حال حاضر نان   های 
فانتزی و نان باگــت با آرد آزاد 
تهیه می شــود قطعا اگر قیمت 
مناســب داشــته باشــد رفاه 
بیشتری برای جامعه به ارمغان 

می   آورد.
این کارشناس حوزه اقتصاد 
تصریح کرد: قیمت غیر رقابتی 
هزینه بالا را به تمــام زنجیره 
تولید تحمیل می کند. بنابراین 
بخش کشــاورزی بــه دلیل 
نداشــتن ســند راهبردی در 
حال زیان و آســیب است. در 
حالی که با یک سلسله اقدامات 
و تغییــرات کــه وزارت جهاد 
می تواند داشته باشد که البته 
به سود کشاورز هم خواهد بود 
یکپارچه سازی اراضی یا حداقل 
کشت یک محصول در این زمین   هاست. ضمن 

اینکه باید بازار آن را هم تضمین کند.
خالقی افزود: نوسازی تجهیزات و ماشین آلات 
کشــاورزی از دیگر ضروریات این بخش برای 
توســعه صنایع تبدیلی اســت تا مــواد اولیه 
موردنیاز با قیمت رقابتی به دست تولیدکننده 
نهایی برسد. علاوه بر اینکه روی حوزه سلامت 
محصولات هم باید تلاش بیشتری کرد تا بازار 

صادرات هم رونق بگیرد.

تاثیر صنایــع تبدیلی در بــالا رفتن ارزش  �
افزوده 

در فرآوری، ایران جزو کشــورهای پیشرفته 
محســوب نمی شــود که همین امر خسارات 
فراوانی را متوجه کشــورمان ســاخته است. 
توســعه صنایع با هدف عرضه در بازار داخلی 

و ســرمایه گذاری بدون توجه به ظرفیت   های 
موجــود و نیاز   هــا و تقاضا   های بــازار، باعث 
بلااستفاده ماندن بخشــی از ظرفیت تولید و 
افزایــش هزینه   های صنایع تبدیلی می شــود 
و نشــانگر عدم برنامه   ریزی درســت است. در 
حال حاضر محصولات کشــاورزی به صورت 
خام و فرآوری نشــده صادر می شود که با رونق 
و توســعه صنایع کشــاورزی و مطابقت تولید 
با اســتاندارد   های جهانی می تــوان بازار   های 
صادراتــی بهتر و ارزش افزوده بیشــتری را به 

دست آورد. 
به گفتــه کارشناســان حوزه کشــاورزی و 
دامپروری اهمیت صنایــع تبدیلی و تکمیلی 
بخش کشاورزی را زمانی بیشتر درمی   یابیم که 
توجه کنیم پس از صنایع سنگین، صنایع غذایی 
از نظر وسعت و گســتردگی دومین مقام را در 
جهان دارا هستند که صنایع غذایی استراتژیک 
مانند غلات، قند، لبنیــات و روغن را نیز در بر 
می گیــرد، در ضمن با توجه بــه میزان ارزش 
افزوده در صنایع کشاورزی که با ارزش افزوده 
در صنایع پتروشیمی    برابری دارد و با جایگزینی 
صدور این محصولات به جای صادرات قسمتی 
از نفت می توان به شکوفایی اقتصادی نزدیک   تر 
شد. در حال حاضر به دلیل نبود صنایع تبدیلی 
و تکمیلی به مقدار لازم در بخش کشــاورزی، 
کشاورزان با ریسک، تولید می کنند در صورتی 
که توسعه صنعت کشــاورزی علاوه بر افزایش 
درآمد کشــاورزان، باعث تنظیم بــازار و ثبات 
قیمت ها می شود. بازاریابی و بازاررسانی یکی 
از ارکان اساسی توسعه بخش کشاورزی است. 
بخش مهمی    از بازاریابی محصولات کشاورزی، 
ایجاد و توســعه صنایــع تبدیلــی و فرآوری 
محصولات کشاورزی است اما این صنایع هنوز 
در زیربخش   های مختلف توسعه  نیافته است در 
صورتی که توسعه آن مزایای بسیاری از جمله 
افزایش تولید، گسترش بازار   ها و متنوع شدن 

محصولات و... را به همراه خواهد داشت.
با تاســیس صنایــع فــرآوری محصولات 
کشــاورزی، کارخانه ها می توانند با کشاورزان 
قــرارداد ببندنــد و بــا قیمــت مشــخص و 
تضمین شــده محصــول را بخرنــد در حالی 
کــه هم اکنون بــه دلیل نبــود ایــن صنایع 
)زیرســاخت های مناســب در ایــن رابطه(، 
کشــاورزان با ریســک تولید می کنند. ایجاد 
صنایع فرآوری محصولات کشاورزی و دامی    از 
ضایعات محصول به خصوص برای محصولاتی 
همچون پیاز، سیب   زمینی، گوجه   فرنگی و... که 
فســادپذیری بالایی دارند و در فصولی از سال 
تولید زیادی دارند جلوگیری می کند. توســعه 
صنعت فرآوری و بسته بندی زنجیره بازاریابی 
در بخش کشاورزی را کامل می کند و همچنین 
باعث اشتغال فارغ التحصیلان و دست   اندرکاران 
بخش   های مرتبط با کشــاورزی می شــود و از 
طرف دیگر بهبود کیفیت محصولات کشاورزی 
و همچنیــن زمینه انتخــاب مصرف کننده را 

گسترش می دهد.
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پخش ایران

 بخش کشاورزی ایران 
ضمن هدر رفت آب، در 

حوزه انرژی هم برای 
آبرسانی هدررفت برق 
دارد. الکتروپمپ ها که 

برای استخراج آب از 
چاه   ها مورد استفاده قرار 

می گیرد پرمصرف و 
کم بازده هستند. در حالی 

که می توان با استفاده از 
پمپ   های دیزلی میزان 
مصرف برق را کاهش 
داد. ضمن اینکه نحوه 

آبرسانی از نهرها و 
جوی   های مورد استفاده 

هم غیراصولی انجام 
می شود


